<Deposizione di Filippo Antonio Manci>

Die vigesima nona mensis iulii, anno Domini 1763, in palatio Sacrae 
Nuntiaturae Apostolicae. Coram excellentissimo et reverendissimo domino 
nuntio apostolico personaliter constitutus comparuit reverendus dominus 
Philippus Antonius Manci, presbyter saecularis, annos natus quinquaginta 
sex, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex offi cio assumptus 
et secreto vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, tactis 
sacrosanctis evangeliis in forma iuravit, et examinatus super qualitatibus 
reverendi patris domini Christophori Sizzo electi, ad supraposita interro-
gatoria respondit ut sequitur, et quidem. (f. 509v)
Ad primum resp(ondit). A triginta annis circiter nosco reverendum patrem 
dominum Christophorum Sizzo, cathedralis ecclesiae Tridentinae canoni-
cum, cum a teneris annis commoratus sim in eadem civitate. Non sum 
ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, nec nimium familiaris, inimicus, 
aemulus vel odiosus.
2. Scio ipsum natum esse in civitate Tridenti, cum viderim ipsius fi dem 
baptismalem.
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3. Ex eadem fi de baptismali et ex notorietate scio natum esse ex legitimo 
matrimonio ac illustribus catholicis civibus Tridentinis.
4. Ex ipsamet fi de baptismali constat natum esse anno millesimo septin-
gentesimo sexto, ideoque agere annum quinquagesimum septimum.
5. Scio ipsum in sacro presbyteratus ordine constitutum esse a die trigesima 
mensis maii anni 1723a, prout ex formatis eiusdem episcopi Tridentini, 
quas vidi.
6. Quantum ego adverti scio eum esse in ecclesiasticis functionibus et 
exercitio ordinum bene versatum et in susceptioneb sacramentorum fre-
quentem et devotum, cum fere singulis diebus ipse celebret et cum toties 
ipsum viderim celebrantem tam solemniter, quam privatim.
7. Quantum ego scio et audivi ab aliis semper catholice vixit et in fi dei 
puritate permansit.
8. Ex conversatione saepius habita cum ipso cognovi praeditum esse inno-
centia vitae, bonisque moribus, ut est notorium in tota civitate et dioecesi.
9. Est vir gravis et prudens et in rebus agendis valde (f. 510r) praestans, 
ut ostendit in rebus a capitulo sibi commissis.
10. Scio perfecisse sua studia in iure canonico et civili in universitate 
Salisburgensi et post studuit sacrae theologiaec privatim Tridenti; exinde 
perexit Romam, ubi per tres annos commoratus est in domo Congrega-
tionis Patrum Missionis, et iudico ea doctrina pollere quae in episcopo 
requiritur ad hoc ut possit alios docere, prout ex conversatione habita 
pluries cum ipso advertere potui et ex publica fama. De gradu suscaeptod 

mihi non constat.
11. Non habuit aliud benefi cium praeter canonicatum Tridentinum, debuit 
tamen tamquam canonicus deputatus invigilare super parochiam Sanctae 
Mariae Maioris eiusdem civitatis, ubi tam quoad doctrinam, quam quoad 
prudentiam, integritatem et mores laudabiliter se gessit, ut est notorium.
12. Nec adverti, nec audivi aliquod dedisse scandalum circa fi dem, mores 
seu doctrinam, nec mihi constat aliquo corporis aut animi vitio, aliove 
canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum promoveri.
13. Existimo ipsum idoneum ad bene regendam Ecclesiam Tridentinam et 
dignum, qui ad illam promoveatur, et iudico ipsius promotionem utilem 
et profi cuam futuram esse propter ipsius prudentiam, notoriam scientiam, 
zelum, aliasque virtutes quae ipsum ornant.

a così anche A per 1733.
b A suscaeptione.
c così anche A.
d così anche A.
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Successive sub eodem iuramento examinatus super statu Ecclesiae Triden-
tinae, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur.
Ad primum. Civitas residentiae episcopalis est Tridentum in Tyroli versus 
Italiam, est murata, mediocris magnitudinis (f. 510v) et inhabitatur a duo-
decim circiter millibus christifi delibus, subiacet in temporalibus dominio 
episcopi Tridentini, et hoc scio cum sim eiusdem civitatis.
2. Est in illa civitate ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vigilii, 
episcopi et martiris, ex gothica structura, quae non indiget reparatione, 
sed sola conservationea, prout vidi.
3. Alias Ecclesia Tridentina erat suffraganea patriarchae Aquileiensi, nunc 
autem dicitur assignatam fuisse archiepiscopo Goritiensi, prout audivi.
4. Octodecim sunt canonici, inter quos decanus est prima dignitas, secunda 
praepositus, tertia archidiaconus et quarta summus scholasticus; vicarii 
circiter quadraginta, qui interveniunt choro, et sunt alia multa benefi cia 
manualia. Redditus decanatus ascendunt ad duo millia Florenorum, prae-
positurae ad quatuor millia, archidiaconatus et scholasteria ad quingentos 
praeter canonicatus. Fructus praebendarum canonicalium non sunt aequales, 
cum canonici seniores plus participent quam iuniores, sed circiter redditus 
cuiuslibet canonici ascendunt ad quatuorcentum usque ad octingentos 
Florenos. Vicariorum redditus possunt ascendere ad biscentum seu ter-
centum Florenos. De erectione praebendae poenitentiarie vel theologalis 
mihi non constat. Et hoc scio ex fama publica illius civitatis et ut audivi 
ab aliquibus ipsismet canonicis et benefi ciatis.
5. Exercetur in ecclesia cathedrali cura animarum per sacerdotem designa-
tum a capitulo cum approbatione episcopi, cum capitulum habeat curam 
habitualem, prout vidi.
6. Habet sacrarium egregie instructum sacra supellectilib, (f. 511r) coete-
risque rebus ad divinum cultum et ad pontifi calia exercenda necessariis; 
chorus est, organum, campanile cum plurimis campanis et coemeterium 
prope ecclesiam, prout vidi.
7. Extat in ecclesia corpus sancti Vigilii, episcopi et martiris, et sanctae 
Maxentiae et plures aliae reliquiae sanctorum, quae asservantur in thecis 
argenteis, quae in solemnitatibus exponuntur, prout vidi.
8. Est arx pro episcopi habitatione, quae distat ab ecclesia quingentis cir-
citer passibus, quae non indiget reparatione, cum bene semper conservetur 
ab episcopis, prout vidi.

a così A; A’ conversatione.
b così anche A.
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9. Redditus mensae episcopalis ascendere possunt circiter ad quadraginta 
millia Florenorum et consistunt in fructibus terrae, vectigalibus, decimis 
et censibus; non sunt aliqua pensione onerati. Habet tamen multa debita 
contracta in necessitatibus, pro quibus debet solvere censum, quousque 
extinguuntur capitalia. Et scio quia est notorium in illis partibus.
10. In illa civitate praeter cathedralem sunt aliae tres ecclesiae parochiales 
cum fonte baptismali et coemeteriis. Collegiatae non sunt. Decem sunt 
monasteria virorum et tria mulierum. Sunt aliquae confraternitates et duo 
hospitalia et etiam mons pietatis, prout vidi.
11. Dioecesis se extendit in longitudinem ad sexaginta milliaria Italica et 
pariter in latitudinem circiter. Loca maiora sunt Ripa, Arcum, Roborethum, 
Bulsanum, quae partim vidi et est notorium.
12. Adest seminarium sub directione patrum Congregationis Somaschae, 
in quo aluntur decem et octo circiter clerici, qui diebus festivis inserviunt 
in ecclesia cathedrali, prout vidi.
13. Vacat Ecclesia Tridentina per obitum illustrissimi et reverendissimi 
domini Francisci Felicis Alberti, sequutum die ultima decembris anni 1762, 
ut est notorium. (f. 511v)

Ita pro veritate deposui ego Philippus Antonius Manci, Tridentinae dioe-
cesis sacerdos, manu propria.

<Deposizione di Ludovico Vescovi>

Eadem die veneris vigesima nona mensis iulii, anno Domini 1763 in eodem 
palatio Sacrae Nuntiaturae Apostolicae. Coram excellentissimo et reve-
rendissimo domino nuntio apostolico personaliter constitutus comparuit 
admodum reverendus dominus Ludovicus de Vescovi, presbyter saecularis, 
annorum quinquaginta sex, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex 
offi cio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate 
dicenda, tactis sacrosanctis evangeliis in forma iuravit, et examinatus super 
qualitatibus reverendi patris domini electi, ad supraposita interrogatoria 
respondit, ut sequitur.
Ad primum. Nosco a duobus annis reverendum patrem Christophorum 
Sizzo, Tridentinae cathedralis ecclesiae canonicum, cum essem Tridenti. 
Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, nec nimium familiaris, 
inimicus, aemulus vel odiosus.
2. Scio natum esse Tridenti, cum viderim fi dem baptismalem ipsius.
3. Ex eadem fi de baptismali colligitur natum esse ex legitimo matrimonio 
et ex catholicis illustribus civibus Tridentinis.
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4. Est in aetate quinquaginta septem annorum, cum natus sit anno 1706, 
prout ex eadem fi de.
5. Scio ipsum esse sacerdotem, cum viderim ipsum celebrantem et ex ipsius 
formatis apparet promotum fuisse ad sacerdotium anno 1733, die 30 maii.
6. Quantum ego scio et audivi ab aliis est bene versatus in ecclesiasticis 
functionibus et exercitio ordinum, cum iam per tredecim annos sit cano-
nicus ecclesiae cathedralis, et quidem cum extimatione et laude. (f. 512r).
7. Quantum ego scio et audivi semper catholice vixit et in fi dei puritate 
permansit.
8. Ab omnibus universaliter saepe audivi ipsum preditum esse innocentia 
vitae et optimis moribus et simul esse optimae conversationis et famae.
9. Ex conversatione habita cum pluribus eiusdem civitatis audivi ipsum 
esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, ita ut omnes 
concludant ipsius promotionem factam esse affl ante Spiritu Sancto.
10. Mihi non constat ipsum promotum esse in iure canonico vel sacrae 
theologiae. Audivi tamen ipsum dedisse operam studiis Salisburgi, Tridenti 
et per tres annos fuisse apud Patres Missionum Romae, quare iudicatur 
cum fundamento quod gregem suum pascet verbo, exemplo et manu.
11. Non mihi constat habuisse curam animarum; tenebatur tamen vigilare 
super rectorem ecclesiae Sanctae Mariae Maioris, cum tamquam canonicus 
habuerit inspectionem illius ecclesiae parochialis et audivi quod tam capitu-
lum, apud quod est cura habitualis animarum totius civitatis, quam rector 
et clerus illius ecclesiae essent valde contenti de illius vigilantia et zelo.
12. Nec mihi constat nec audivi unquam dedisse aliquod scandalum circa 
fi dem, mores seu doctrinam, nec adverti aliquo corporis aut animi vitio, 
aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum 
promoveri.
13. Existimo ipsum vel maxime idoneum ad regendam Ecclesiam Tri-
dentinam et iudico illius promotionem eidem Ecclesiae maxime utilem et 
profi cuam futuram esse propter ipsius zelum, prudentiam, bonam famam et 
illa requisita narrata (f. 512v) a divo Pauloa. In omnibus se ipsum praebet 
irreprensibilem in doctrina, in integritate, in gravitate ut decet episcopum 
et uti Dei dispensatorem.

Successive sub eodem iuramento examinatus super statu Ecclesiae Triden-
tinae, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur.
Ad primum. Civitas residentiae episcopalis Tridentinae sita est in Tyroli, est 
murata, mediocris magnitudinis, inhabitatur circiter a duodecim millibus 

a cf. 1 Tm 3,2.
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christifi delibus, subiacet in temporalibus eidem episcopo. Et hoc scio cum 
sim illius dioecesis et in eadem civitate fecerim mea studia per aliquod 
tempus et omnes ordines ibi suscaeperima.
2. Adest ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vigilii, episcopi Tri-
dentini et martiris, structurae gothicae; nulla indiget reparatione, prout 
ipsemet vidi.
3. Erat suffraganea patriarchae Aquileiensi, nunc dicitur esse positam sub 
archiepiscopo Goritiensi.
4. Canonici sunt octodecim, inter quos sunt quatuor dignitates, videlicet 
decanatus, quae est prima dignitas post pontifi calem, praepositura, archi-
diaconatus et scholasteria. Sunt circiter triginta benefi cia ecclesiastica, quae 
possidentur a vicariis, qui assistunt choro. Numerus presbyterorum et cleri-
coum inibi divinis inservientium una cum capitulo erit circiter septuaginta. 
Decanus habet circiter duo millia Florenorum, praepositus quatuor millia, 
archidiaconus et summus scholasticus habebunt circiter quingentos Flore-
nos, praeter redditus canonicatuum. Canonicorum redditus sunt inaequales, 
cum seniores plus participent quam iuniores, cum a principio habeant 
quatuorcentum Florenos et ascendant usque ad octingentos vel nonigentosb. 
(f. 513r) Vicarii habent circiter ad biscentum vel tercentum Florenos. De 
praebenda theologali et poenitentiaria mihi non constat. Et hoc scio cum 
toties loquutus fuerim cum aliquibus ex illis canonicis et benefi ciatis.
5. In ecclesia cathedrali exercetur cura animarum a presbytero deputato a 
capitulo, cum cura habitualis sit paenes illum capitulum, et in eadem est 
fons baptismalis, prout vidi.
6. Habet sacrarium optime instructum sacra supellectili, caeterisque rebus 
ad divinum cultum et ad pontifi calia exercenda necessariis; habet chorum, 
organum, campanile cum campanis et duaec coemeteria, quae omnia vidi.
7. In eadem ecclesia adest corpus sancti Vigilii, episcopi et martiris, in 
magna capsa argentea et aliae insignes reliquiae, quae omnes asservantur 
cum decore et exponuntur in solemnitatibus publice fi delium venerationi, 
prout vidi.
8. Episcopus habet arcem pro habitatione, quae distat ab ecclesia tercentis 
aut plus passibus, nulla indiget reparatione, prout vidi ante duos annos.
9. Redditus mensae episcopalis ascendent ad quadraginta circiter millia 
Florenorum et consistunt in fructibus terrae, decimis, vectigalibus; non 
sunt aliqua pensione onerati, prout a pluribus audivi.

a così A’; A susceperim.
b A noningentos.
c così anche A.
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10. Praeter ecclesiama cathedralem adsunt tres parochiales, quarum duae 
administrantur a presbyteris saecularibus, tertia vero a religiosis Somaschae 
Congregationis. Decem sunt monasteria virorum et tria mulierum. Sunt 
aliquae confraternitates, duo hospitalia et mons pietatis, prout vidi et adverti.
11. Dioecesis se extendit in longitudinem ad circiter sexaginta (f. 513v) 
milliaria Italica et pariter in latitudinem; complectitur Roborethum, Arcum, 
Ripam, Bulsanum, Clesium et alia plurima minora loca. Et scio cum sim 
dioecesanus.
12. Adest seminarium sub directione patrum Congregationis Somaschae, 
in quo aluntur decem et octo clerici, qui inserviunt diebus festivis fun-
ctionibus ecclesiae cathedralis, ut ipsemet vidi.
13. Vacat Ecclesia Tridentina per mortem illustrissimi et reverendissimi 
domini Francisci Felicis Alberti sequutam ultimi decembris anni 1762, ut 
est notorium.

Ita pro veritate deposui ego Ludovicus de Vescovi, sacerdos dioecesis 
Tridentinae, manu propria.

<Elenco dei documenti prodotti>

Monitus deinde dicti reverendi patris domini electi procurator ad docen-
dum de aliis requisitis sui principalis, exhibuit attestatum de suscaepto 
baptismateb. (f. 514r)
Exhibuit formatas ordinum suscaeptorum, ex quibus constat initiatum 
fuisse prima tonsura et promotum ad quatuor ordines minores Tridenti, 
die sabbati temporibus quadragesimalibus vigesima octava februarii, anno 
1733; promotum ad sacrum subdiaconatus ordinem, dispensatum super 
interstitiis, ad titulum capellaniae Tridenti, die sabbati Sitientes vigesima 
prima martii, anno 1733; ordinatum diaconum per vim brevis apostolici 
extra tempora Tridenti, die dominico Pentecostes vigesima quarta maii, 
anno 1733; presbyterum vero, dispensatum super interstitiis, Tridenti 
quoque, die sabbati quatuor temporum Pentecostes trigesima maii, anno 
1733 a proprio ordinarioc.
Obtulit instrumentum professionis fi dei emissae coram delegato in forma 
consuetad et copiam authenticam brevis pontifi cii per quem est electus ad 

a A’ eclesiam.
b Documenti allegati, 1.
c Appendice al processo, 1-4.
d Documenti allegati, 2.
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regendam cathedralem ecclesiam Tridentinam, tenoris sequentisa. (f. 514v)
Quae omnia et singula idem excellentissimus et reverendissimus dominus 
nuncius apostolicus huic processui inseri et adnecti, eundemque sic con-
cludi mandavitb.

<Sottoscrizione del cancelliere>

Et quia ego infrascriptus notarius apostolicus, Sacrae Nuntiaturae Apostoli-
cae cancellarius, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per dictum 
excellentissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum, ut 
supra habitis (f. 515r) et receptis personaliter interfui, nec non iuramenta 
ab iisdem testibus solemniter praestari vidi et audivi, eorumdemque edicita 
in scripturam fi deliter redegi et documentorum praefatorum exemplaria 
legitima et authentica esse recognovi et hic extraxi et inserui, idcirco hunc 
inquisitionis processum a me confectum propria manu subscripsi et meo 
consueto sigillo roboravi.
Actum Viennae, Austriae, in palatio Sacrae Nuntiaturae Apostolicae, die 
trigesima mensis iulii, anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo 
tertio, pontifi catus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
Clementis divina providentia papae eius nominis XIII anno sexto.

Benedictus Ignatius Maria Salvadori, notarius apostolicus et Sacrae Nun-
tiaturae Apostolicae cancellarius, manu propria. (S)

<Sottoscrizione del nunzio>

Vitalianus Borromaeus, patritius Mediolanensis, utriusque signaturae re-
ferendarius, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Thebarum, 
sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia papae eius 
nominis XIII et eiusdem Sanctae Sedis Apostolicae apud aulam coesareo-
regiam Viennensem cum facultate legati de latere nuntius.

a Documenti allegati, 3.
b A Monitus deinde dicti r(everendi) p(atris) d(omini) electi procurator ad docendum de 
aliis requisitis sui principalis, (f. 14v) exhibuit copiam authenticam brevis pontifi cii per quem 
est electus ad regendam cathedralem ecclesiam Tridentinam, instrumentum professionis fi dei 
emissae coram delegato in forma consueta, attestatum de suscaepto baptismate, formata 
de suscaeptis omnibus ordinibus. Quae omnia idem excellentissimus et reverendissimus 
dominus nuntius apostolicus huic processui inseri et adnecti, eundemque sic concludi 
mandavit.
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Suprapositae informationi super qualitatibus reverendi patris domini 
Christophori Sizzo, cathedralis ecclesiae Tridentinae canonici capitularis, 
ad eandem ecclesiam electi ac super statu eiusdem Ecclesiae Tridentinae 
per nos ipsos assumptae et per admodum reverendum dominum Bene-
dictum Ignatium Mariam Salvadori, huius Sacrae Nuntiaturae Apostolicae 
cancellarium, ut supra in scripturam, fi deliter redactae integram fi dem 
adhiberi et ex depositionibus praefatorum testium ad eandem (f. 515v) 
inquisitionem receptorum plenam veritatis probationem haberi posse as-
serimus, eundemque reverendum patrem dominum Christophorum Sizzo 
electum valde dignum qui ad Ecclesiam Tridentinam, ad quam est electus, 
promoveatur, arbitramur. 
In quorum omnium et singulorum fi dem nos quoque veritatis testimonium 
manus nostrae subscriptione, sigillique nostri impressione addidimus.
Datum Viennae, Austriae, ex palatio Sacrae Nuntiaturae Apostolicae, die 
trigesimo mensis iulii, anno Domini 1763.